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А н нотац ия 
А кт уал ьност ь темы. Таможенное регулирование перемещения через таможенную границу 

ЕАЭС отдельных категорий товаров подразумевает наличие определенных нюансов, в связи с чем 
такие положения вынесены в отдельные главы Таможенного кодекса Евразийского экономического 
союза. К таким специфическим товарам относятся и товары для личного пользования. Несмотря 
на прозрачность механизма и возможность упрощенного совершения таможенных операций в от-
ношении товаров, перемещаемых в международном неторговом обороте, возникает объективная 
необходимость рассмотрения и обсуждения отдельных нормативных положений, регламентиру-
ющих их перемещение через таможенную границу, которые могут быть истолкованы двусмыс-
ленно участниками правоотношений. В связи с чем представленное исследование приобретает 
несомненную теоретическую и практическую значимость.

Цел ь. Системное теоретическое исследование институциональных основ перемещения то-
варов для личного пользования через таможенную границу Евразийского экономического союза.

Методология. Методологической основой исследования выступили общенаучные и специаль-
ные приемы и методы познания. Авторами использовались методы системного анализа и синте-
за, теоретического моделирования, формально-логический метод, методы построения гипотез, 
интерпретации правовых концепций и нормативных правовых актов, позволившие выявить те-
оретические и прикладные проблемы административно-правового регулирования таможенного 
контроля трансграничного перемещения товаров для личного пользования в условиях евразийской 
интеграции.

Резул ьтат ы и вы воды. Авторами акцентировано внимание на двух частях Таможенного 
кодекса ЕАЭС, одна из которых содержит общие нормы таможенного регулирования, а вторая 
посвящена упрощенному порядку совершения таможенных операций в отношении отдельных ка-
тегорий товаров. Физические лица при перемещении товаров для личного пользования через та-
моженную границу ЕАЭС могут быть освобождены от уплаты таможенных платежей. В связи 
с этим ими нередко предпринимаются попытки ввоза таких товаров с коммерческими целями, 
а в деятельности таможенных органов возникают определенные трудности в трактовке норм 
таможенного законодательства в отношении трансграничного перемещения товаров для личного 
пользования. Авторами сделан вывод, что при решении вопроса о выпуске без уплаты таможенных 
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платежей товаров для личного пользования, когда в качестве таковых осуществляется ввоз ино-
странной валюты, ценных бумаг и дорожных чеков, следует руководствоваться исключительно 
особенной частью таможенного законодательства, а именно положениями 37 главы ТК Союза 
и Решением Совета ЕЭК №107.

Област ь при менения. Сформулированные теоретические положения могут быть исполь-
зованы в рамках процесса правотворчества в ЕАЭС, а также применяться в ходе практической 
деятельности органов, компетенция которых связана с регулированием трансграничного пере-
мещения товаров для личного пользования, и непосредственно участниками внешнеэкономической 
деятельности. 

Ключевые слова:  товары для личного пользования, таможенный контроль, таможенное 
регулирование, Евразийский экономический союз.
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UDC 339.5 

STATE REGULATION OF CROSS-BORDER MOVEMENT OF GOODS 
FOR PERSONAL USE

JEL Codes : F13, D22, F19 

Minakova I. V., Doctor of Economics, Professor, Dean of the Faculty of Public Administration and 
International Relations, Southwestern State University, Kursk, Russia 

E-mail: irene19752000@mail.ru; SPIN-code: 8703-5224

Alyabyeva E. V., Associate Professor of the Department of Customs and World Economy, Southwestern 
State University, Kursk, Russia 

E-mail: Ksenia_Basareva@mail.ru; SPIN-code: missing

Derkach N. E., PhD in Economics, Associate Professor, Head of the Department of Customs and World 
Economy, Southwestern State University, Kursk, Russia 

E-mail: tavag5@yandex.ru; SPIN-code: 6096-8004

Kovarda V. V., Candidate of Physical and Mathematical Sciences, Associate Professor, Vector LLC , 
Kursk, Russia 

E-mail: Kovarda@yandex.ru; SPIN-code: 7769-0568

Abstract 
Relevance  of  the  topic.  Customs regulation of the movement of certain categories of goods across 

the customs border of the EAEU implies the presence of certain nuances, and therefore such provisions are 
included in separate chapters of the Customs Code of the Eurasian Economic Union. Such specific goods 
also include goods for personal use. Despite the transparency of the mechanism and the possibility of simpli-
fied customs operations in relation to goods moved in international non-trade turnover, there is an objective 
need to consider and discuss certain regulations governing their movement across the customs border, which 
can be interpreted ambiguously by participants in legal relations. In this connection, the presented research 
acquires undoubted theoretical and practical significance.

Goal. Systematic theoretical study of the institutional foundations of the movement of goods for personal 
use across the customs border of the Eurasian Economic Union.

Methodology. The methodological basis of the study was general scientific and special techniques and 
methods of cognition. The authors used methods of system analysis and synthesis, theoretical modeling, 
formal logical method, methods for constructing hypotheses, interpreting legal concepts and regulations, 
which made it possible to identify theoretical and applied problems of administrative and legal regulation of 
customs control of cross-border movement of goods for personal use in the context of Eurasian integration .

Results  and  conclusions.  The authors focused on two parts of the EAEU Customs Code, one of 
which contains general rules of customs regulation, and the second is devoted to the simplified procedure 
for performing customs operations in relation to certain categories of goods. Individuals when moving goods 
for personal use across the customs border of the EAEU may be exempt from paying customs duties. In this 
regard, they often make attempts to import such goods for commercial purposes, and in the activities of 
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customs authorities certain difficulties arise in interpreting the norms of customs legislation regarding the 
cross-border movement of goods for personal use. The authors concluded that when deciding on the issue 
of releasing goods for personal use without paying customs duties, when foreign currency, securities and 
traveler’s checks are imported as such, one should be guided exclusively by a special part of the customs 
legislation, namely the provisions of Chapter 37 of the Labor Code of the Union and Decision of the EEC 
Council No. 107.

Application  area. The formulated theoretical provisions can be used within the framework of the 
law-making process in the EAEU, as well as applied in the practical activities of bodies whose competence 
is related to the regulation of cross-border movement of goods for personal use, as well as directly by par-
ticipants in foreign economic activity. 

Key words:  goods for personal use, customs control, customs regulation, Eurasian Economic Union.
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Введение
Таможенное регулирование перемещения 

через таможенную границу ЕАЭС отдельных 
категорий товаров подразумевает наличие 
определенных нюансов, в связи с чем такие по-
ложения вынесены в  отдельные главы Тамо-
женного кодекса Евразийского экономического 
союза (далее — ТК ЕАЭС). К таким специфиче-
ским товарам относятся и товары для личного 
пользования. Ежедневно в туристических, де-
ловых, семейных и других целях в пешеходных, 
автомобильных, морских и воздушных пунктах 
пропуска таможенную границу пересекают ты-
сячи людей, перемещая при этом различные 
товары. Вместе с тем, реализуя право на пере-
мещение товаров через таможенную границу, 
лица вступают в таможенные правоотношения, 
в рамках которых перемещаемые товары подле-
жат таможенному контролю.

Несмотря на прозрачность механизма и воз-
можность упрощенного совершения таможенных 
операций в отношении товаров, перемещаемых 
в международном неторговом обороте, возникает 
объективная необходимость рассмотрения и об-
суждения отдельных нормативных положений, 
регламентирующих их перемещение через тамо-
женную границу. В связи с чем представленное 
исследование приобретает несомненную теоре-
тическую и практическую значимость.

Целью данной работы выступает системное 
теоретическое исследование институциональ-
ных основ перемещения товаров для личного 
пользования через таможенную границу Евра-
зийского экономического союза.

Методология 
Теоретическую основу исследования состав-

ляют экономические и  юридические научные 
труды, что обусловлено комплексным, междис-
циплинарным характером рассматриваемых 
вопросов.

Методологической основой исследования 
выступили общенаучные и специальные при-

емы и  методы познания. Авторами использо-
вались методы системного анализа и синтеза, 
теоретического моделирования, формально-ло-
гический метод, методы построения гипотез, 
интерпретации правовых концепций и норма-
тивных правовых актов, позволившие выявить 
теоретические и прикладные проблемы адми-
нистративно-правового регулирования тамо-
женного контроля трансграничного перемеще-
ния товаров для личного пользования в усло-
виях евразийской интеграции.

Таможенный контроль товаров для лич-
ного пользования

Российская Федерация, являясь участни-
ком Евразийского экономического Союза (да-
лее — Союз, ЕАЭС), применяет единое таможен-
ное регулирование, которому присущи единый 
порядок перемещения товаров через таможен-
ную границу Союза. Таможенная граница Сою-
за очерчивает пределы таможенной территории 
ЕАЭС, внутри которой товары свободно от тамо-
женного контроля участвуют в торговом обороте.

Понятийный аппарат Таможенного кодек-
са Союза (далее — ТК Союза) определяет товар 
как любое движимое имущество, валюта и ва-
лютные ценности, ценные бумаги и дорожные 
чеки, электрическая энергия, а также вещи, пе-
ремещаемые через таможенную границу при-
равненные к  недвижимому имуществу (как 
правило такими вещами являются товары, от-
носящиеся к основным фондам и средствам про-
изводства). Наряду с общим понятием, для чув-
ствительных категорий, представляющих осо-
бый интерес для лиц их перемещающих через 
таможенную границу Союза, существуют осо-
бенности понятия «товар» и к таким особенно-
стям можно отнести, например, припасы (това-
ры, необходимые для обеспечения нормальной 
эксплуатации и  технического обслуживания 
водных и воздушных судов, поездов, осущест-
вляющих международные рейсы), транспорт-
ные средства международной перевозки, това-
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ры, перемещаемые физическими лицами для 
личного пользования.

В этой связи целесообразно акцентировать 
внимание на двух частях Таможенного кодек-
са Союза, одна из которых содержит общие нор-
мы таможенного регулирования, и особенную 
часть, посвященную упрощенному порядку со-
вершения таможенных операций в  отноше-
нии отдельных категорий товаров [1]. Напри-
мер, глава 37 ТК Союза содержит особенности 
порядка перемещения через таможенную гра-
ницу Союза товаров для личного пользования, 
глава 38 — особенности порядка и условия пе-
ремещения транспортных средств международ-
ной перевозки через таможенную границу Со-
юза, глава 39  — особенности порядка и  усло-
вия перемещения через таможенную границу 
припасов, особенности порядка и  условий пе-

ремещения через таможенную границу Союза 
международных почтовых отправлений (МПО) 
устанавливает 40 глава ТК Союза, глава 41 ТК 
Союза –- особенности порядка и условий пере-
мещения через таможенную границу Союза то-
варов перемещаемых трубопроводным транс-
портом и  по линиям электропередач, 42 гла-
ва ТК Союза посвящена особенностям порядка 
и условий перемещения через таможенную гра-
ницу Союза товаров отдельными категориями 
лиц дипломатической почты и консульской ва-
лизы, а также глава 43 — особенности порядка 
и условия перемещения товаров с одной части 
таможенной территории Союза на другую часть 
таможенной территории Союза через террито-
рию государств не входящих в Союз. Таким об-
разом, пятый раздел ТК Союза можно отнести 
к его особенной части (рисунок 1). 

Рис. 1. Главы таможенного кодекса Евразийского экономического союза, посвященные таможенному 
регулированию трансграничного перемещения отдельных категорий товаров
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Очевидно, что положения, урегулированные 
пятым разделом ТК Союза, призваны упростить 
и ускорить совершение таможенных операций 
в отношении товаров отдельных категорий, но 
это не лишает права лица, перемещающего та-
кие товары, прибегнуть к общим положениям 
таможенного регулирования [2]. 

Товары для личного пользования могут пе-
ремещаться следующими способами: лично при 
следовании физического лица через таможен-

ную границу (в сопровождаемом или несопрово-
ждаемом багаже); посредством международных 
почтовых отправлений (далее — МПО); перевоз-
чиком в адрес физического лица, не пересекав-
шего таможенную границу Союза, либо от фи-
зического лица, не пересекавшего таможенную 
границу Союза.

Критерии отнесения товаров к товарам для 
личного пользования представлены на рисун-
ке 2.

Рис. 2. Критерии отнесения товаров к категории товаров для личного пользования

Количественные значения для второго 
и третьего пунктов рисунка определяются Ев-
разийской экономической комиссией (далее — 
ЕЭК).

Операции с товарами для личного пользо-
вания связаны с присущими именно этой кате-
гории товаров терминами: система двойного ко-
ридора, сопровождаемый и несопровождаемый 
багаж, совокупный платеж.

Особенности и  значение таможенного 
контроля товаров для личного пользования

Согласно статье 14 ТК ЕАЭС товары, ввози-
мые на таможенную территорию Союза, нахо-
дятся под таможенным контролем с  момента 
пересечения таможенной границы Союза. Там 
же указано, что товары Союза, вывозимые с та-
моженной территории Союза, находятся под 
таможенным контролем с  момента регистра-
ции таможенной декларации либо совершения 
действия, непосредственно направленного на 
осуществление вывоза товаров с  таможенной 
территории Союза [1]. При этом в  ряде случа-
ев товары для личного пользования не подле-
жат обязательному таможенному декларирова-

нию (например, наличные денежные средства 
и (или) дорожные чеки, если общая сумма таких 
наличных денежных средств и (или) дорожных 
чеков при их единовременном ввозе на таможен-
ную территорию Союза или единовременном вы-
возе с таможенной территории Союза не превы-
шает сумму, эквивалентную 10 тысячам долла-
ров США по курсу валют, действующему на день 
подачи таможенному органу пассажирской та-
моженной декларации (ст. 260 ТК ЕАЭС)).

Таким образом, товары для личного пользо-
вания с момента пересечения таможенной гра-
ницы ЕАЭС при ввозе и регистрации таможен-
ной декларации при вывозе находятся под та-
моженным контролем [3].

Таможенный контроль в  отношении това-
ров для личного пользования имеет несколько 
основных целей (рисунок 3). Первое положение 
обусловлено тем, что, порой, посредством ввоза 
на таможенную территорию ЕАЭС товаров для 
личного пользования могут предприниматься 
попытки ввоза товара с коммерческими целя-
ми. Таким образом, предпринимается попытка 
избежать уплаты или уменьшить размер тамо-
женных платежей при ввозе товаров в отличие 
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от помещения под таможенную процедуру вы-
пуска для внутреннего потребления.

Второе положение обусловлено тем, что 
таможенные платежи, взимаемые при пере-

мещении товаров для личного пользования, 
направляются на формирование доходной ча-
сти федерального бюджета Российской Феде-
рации.

Рис. 3. Основные цели таможенного регулирования перемещения товаров для личного пользования

Таким образом, уклонение от уплаты тамо-
женных платежей либо их незаконное умень-
шение приводят к  дефициту федерального 
бюджета России. В 2022 г. физическими лица-
ми уплачено таможенных платежей в отноше-
нии товаров для личного пользования на сум-
му 77,2 млрд рублей, что на 77 % больше, чем 
в 2021 г. (43,7 млрд рублей). С 2019 по 2021 гг. 
объем таможенных платежей увеличился бо-
лее чем на 50 % (с 24,9 млрд руб. в 2019 г. до 
43,7 млрд руб. в 2021 г.) [4].

По сравнению с таможенными платежами 
по другим статьям эта сумма представляется 
незначительной (НДС — 2664,2 млрд рублей, 
распределенные ввозные таможенные пошли-
ны — 480,6 млрд рублей, вывозные таможен-
ные пошлины — 2731,5 млрд рублей). Однако, 

при анализе структуры расходов федераль-
ного бюджета России на реализацию наци-
ональных проектов можно выявить, что об-
щая сумма таможенных платежей, уплачен-
ная физическими лицами при перемещении 
товаров для личного пользования, превышает 
расходы по таким национальным проектам, 
как туризм, культура или производитель-
ность труда, и  несколько меньше, чем МСП 
(рисунок 4) [5]. Тем более, актуальность тамо-
женных платежей возрастает, если федераль-
ный бюджет России дефицитный, т. е. относи-
тельно свободные денежные средства отсут-
ствуют. Напротив, возникает необходимость 
финансирования вышеотмеченного дефици-
та, в том числе посредством заимствования на 
финансовом рынке.

Рис. 4. Бюджетные ассигнования федерального бюджета  
на реализацию национальных проектов в 2022 г.
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На рисунке 5 приведена структура плате-
жей в отношении товаров для личного пользо-
вания по категориям товаров в 2022 г. [5]. Наи-
большую долю занимают легковые автомоби-
ли, сопровождаемый и  несопровождаемый 

багаж, которые вместе составляют 0,41 %. Это 
связано с тем, что в рамках багажа перевозят 
товары, при перемещении которых не возни-
кает обязанность по уплате таможенных пла-
тежей.

Рис. 5. Структура таможенных платежей в отношении товаров для личного пользования  
по категориям товаров в 2022 г., %

В Приложении № 1 к Решению Совета Ев-
разийской экономической комиссии от 20 дека-
бря 2017 г. № 107 указаны стоимостные, весо-
вые и (или) количественные нормы, в пределах 
которых товары для личного пользования вво-
зятся на таможенную территорию Евразийско-
го экономического союза без уплаты таможен-
ных пошлин, налогов. В Приложении № 2 при-
ведены единые ставки таможенных пошлин, 
налогов, а также категории товаров для лич-
ного пользования, в отношении которых под-
лежат уплате таможенные пошлины, налоги, 
взимаемые в  виде совокупного таможенного 
платежа.

Таким образом, в  отношении товаров для 
личного пользования могут быть различные 
ситуации, в том числе, когда требуется обяза-
тельное таможенное декларирование или ког-
да товары для личного пользования ввозятся 
на таможенную территорию ЕАЭС без уплаты 
таможенных пошлин и налогов, а когда взима-
ются таможенные платежи и т. д. При этом та-
моженному контролю подлежат все товары для 
личного пользования.

Как отмечает Греков И. В., основной причи-
ной нарушения таможенного законодательства 
при перемещении одинаковых товаров одного 
рода физическими лицами является незнание 
стоимостных, весовых и количественных крите-
риев [6]. Однако, нормативы приведены в Реше-
нии Совета ЕЭК от 20.12.2017 г. № 107, то есть 
доступны пассажирам без специального тамо-
женного или юридического образования. В слу-
чае нюансов более глубокого осмысления (трак-

товки) законодательства, необходим практико-
ориентрованный научный подход к изучению 
нормативной базы [7].

В связи с этим возникает необходимость по-
яснения понятия «товар» как объекта таможен-
ного контроля.

Особенности трактовки понятия «товар» 
при перемещении физическими лицами то-
варов для личного пользования

Следует отметить, что поскольку понятие 
«товар», применяемое для целей таможенного 
регулирования в Союзе, является «всепоглоща-
ющим» и относятся к любому движимому иму-
ществу, перемещаемому через таможенную гра-
ницу Союза, общую часть ТК Союза (положения 
1, 2, 3 и 4 разделов ТК Союза), по желанию де-
кларанта, в полной мере можно применять к то-
варам отдельных категорий [1].

Общие положения о таможенном регулиро-
вании перемещения товаров и  транспортных 
средств основаны на том, что владение, поль-
зование и распоряжение товаром на таможен-
ной территории Союза и за её пределами, после 
выпуска таможенным органом, осуществляется 
в соответствии с таможенной процедурой, за ис-
ключением товаров отдельных категорий, к ко-
торым в том числе отнесены товары для лично-
го пользования.

Статьей 2 Таможенного кодекса Союза опре-
делено понятие товаров для личного пользова-
ния — это товары, предназначенные для лич-
ных, семейных, домашних и иных, не связан-
ных с  осуществлением предпринимательской 
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деятельности, нужд физических лиц, переме-
щаемые через таможенную границу ЕАЭС в со-
провождаемом или несопровождаемом багаже, 
путем пересылки в международных почтовых 
отправлениях либо иным способом.

Порядок перемещения товаров для лично-
го пользования через таможенную границу 
ЕАЭС урегулирован положениями главы  37 
ТК Союза, главой 35 Федерального закона от 
03.08.2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном регули-
ровании в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (далее — Федеральный 
закон № 289-ФЗ), Решением Совета Евразий-
ской экономической комиссии от 20.12.2017  г. 
№ 107 «Об отдельных вопросах, связанных с то-
варами для личного пользования» (далее — Ре-
шение Совета ЕЭК № 107).

В силу установленных критериев отнесе-
ния товаров к товарам для личного пользова-
ния, при перемещении через таможенную гра-
ницу Союза физическое лицо вправе заявить 
о предназначении перемещаемых им товаров, 
то есть о том, что товары, которые он ввозит, или 
вывозит, предназначены для собственного ис-
пользования или членами его семьи, и не пред-
назначены для коммерческой деятельности, на-
правленной на извлечение дохода.

При этом далеко не каждое перемещение 
через таможенную границу товаров для лич-
ного пользования обязывает продекларировать 
ввозимые (вывозимые) товары. Категории то-
варов для личного пользования подлежащих 
обязательному декларированию установлены 
статьей 260 Таможенного кодекса Союза, где 
поименованы: товары для личного пользова-
ния, перемещаемые в  несопровождаемом ба-
гаже и  доставляемые перевозчиком; товары 
для личного пользования, в отношении кото-
рых подлежат соблюдению запреты и ограни-
чения, и требуется представление документов 
и сведений, подтверждающих соблюдение та-
ких запретов и ограничений; товары для лич-
ного пользования, перемещаемые через тамо-
женную границу ЕАЭС в сопровождаемом ба-
гаже, в отношении которых подлежат уплате 
таможенные пошлины, налоги; товары для 
личного пользования; ввозимые с освобожде-
нием от уплаты таможенных пошлин, налогов; 
транспортные средства для личного пользо-
вания, перемещаемые через таможенную гра-
ницу ЕАЭС любым способом, за исключением 
транспортных средств для личного пользова-
ния, зарегистрированных в государствах-чле-
нах ЕАЭС; временно ввезенные транспортные 
средства для личного пользования; наличные 
денежные средства и дорожные чеки, если об-
щая сумма таких наличных денежных средств 
и дорожных чеков при их единовременном вво-

зе на таможенную территорию ЕАЭС или еди-
новременном вывозе с таможенной территории 
ЕАЭС превышает сумму, эквивалентную 10 ты-
сячам долларов США; денежные инструмен-
ты, за исключением дорожных чеков (векселя, 
а также ценные бумаги); культурные ценности, 
в  отношении которых подлежат соблюдению 
запреты и ограничения; товары для личного 
пользования, пересылаемые в международных 
почтовых отправлениях; части, установленные 
при временном вывозе за пределы таможен-
ной территории, транспортного средства для 
личного пользования; гробы с телами и урны 
с прахом.

Вопрос о необходимости уплаты таможен-
ных платежей в отношении ввозимых товаров 
для личного пользования раскрывает Решение 
Совета ЕЭК № 107. Решение содержит шесть 
приложений, устанавливающих основные по-
ложения по совершению таможенного контро-
ля в отношении товаров для личного пользо-
вания:

—— стоимостные, весовые и  (или) количе-
ственные нормы, в  пределах которых товары 
для личного пользования ввозятся на таможен-
ную территорию Евразийского экономического 
союза без уплаты таможенных пошлин, нало-
гов (приложение № 1);

—— единые ставки таможенных пошлин, на-
логов, а также категории товаров для личного 
пользования, в  отношении которых подлежат 
уплате таможенные пошлины, налоги, взима-
емые в виде совокупного таможенного платежа 
(приложение № 2);

—— случаи и условия ввоза на таможенную 
территорию ЕАЭС товаров для личного пользо-
вания с освобождением от уплаты таможенных 
пошлин, налогов (приложение № 3);

—— бывшие в употреблении товары для лич-
ного пользования, которые могут ввозиться 
в установленном количестве иностранными фи-
зическими лицами на период своего пребыва-
ния на таможенной территории ЕАЭС без упла-
ты таможенных пошлин, налогов независимо 
от стоимости и (или) веса таких товаров (при-
ложение № 4);

—— случаи осуществления таможенного де-
кларирования товаров для личного пользова-
ния лицом, действующим от имени и по пору-
чению декларанта и не являющимся таможен-
ным представителем (приложение № 5);

—— категории товаров, не относящихся к то-
варам для личного пользования (приложение 
№ 6) [8].

Исходя из того, что все решения ЕЭК содер-
жат нормы прямого действия, то есть для при-
менения не нуждаются в разъяснениях, в силу 
содержания Приложения № 2 Решения Совета 
ЕЭК № 107 понимаем следующее. В отношении 
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товаров для личного пользования, ввозимых 
воздушным транспортом, стоимость которых 
превышает 10 000 евро и товаров для личного 
пользования, ввозимых любым способом отлич-
ным от воздушного транспорта, стоимость кото-
рых превышает 500 евро, подлежат уплате та-
моженные платежи. 

В свою очередь, согласно пп. 45 п. 1 статьи 2 
ТК Союза валюта государств-членов Союза, ва-
лютные ценности, ценные бумаги и дорожные 
чеки отнесены к  категории «товары». Вслед-
ствие чего возникает вывод о  необходимости 
не только обязательного декларирования та-
ких товаров, но и уплаты таможенных плате-
жей в связи с их ввозом на таможенную терри-
торию Союза в вышеуказанном объеме.

Определение валютных ценностей, уста-
новленное Федеральным законом России от 
10.12.2003 г. № 173-ФЗ «О валютном регулиро-
вании и валютном контроле» в статье 1 (валют-
ные ценности-иностранная валюта и внешние 
ценные бумаги), однозначно относит их для це-
лей таможенного регулирования к  категории 
«товар» [9].

Вместе с тем подпункты 8 и 23 п. 1 статьи 2 
ТК Союза содержат определения «денежных 
инструментов», к которым отнесены дорожные 
чеки, векселя, ценные бумаги, а также «налич-
ных денежных средств», т. е. денежных знаков 
в виде банкнот. 

При этом наличные денежные средства и де-
нежные инструменты, ввозимые любым спосо-
бом, Приложением №1 Решения Совета ЕЭК 
№ 107 отнесены к категориям товаров для лич-
ного пользования, которые независимо от стои-
мости и веса могут ввозиться без уплаты тамо-
женных пошлин и налогов.

В связи с наличием специфики трактован-
ных норм законодательства, при рассмотре-
нии вопроса о выпуске без уплаты таможенных 
платежей товаров для личного пользования, 
когда в качестве таковых осуществляется ввоз 
иностранной валюты, ценных бумаг и дорож-
ных чеков, следует руководствоваться исклю-
чительно особенной частью таможенного зако-
нодательства, а именно положениями 37 гла-
вы ТК Союза и Решением Совета ЕЭК № 107.

Заключение
Таким образом, детальный анализ норм 

права в области таможенного дела позволяет 
привнести определенность в  ряд положений, 
правоприменение которых сопровождается не-
которой двусмысленностью. В частности, в ра-
боте это проиллюстрировано на примере ана-
лиза специфики перемещения через тамо-
женную границу ЕАЭС наличных денежных 
средств в качестве товаров для личного поль-
зования. Дальнейшие исследования подобных 

вопросов крайне необходимы в связи с модерни-
зационными процессами в  мировой экономи-
ке, в частности, с расширением использования 
цифровых валют, которые отдельные авторы 
относят к атрибутам криминальной экономи-
ки [10, 11].

Информация о конфликте интересов 
Мы, авторы данной статьи, со всей ответ-

ственностью заявляем о частичном и полном 
отсутствии фактического или потенциально-
го конфликта интересов с какой бы то ни было 
третьей стороной, который может возник-
нуть вследствие публикации данной статьи.
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